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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice počítačové gramotnosti a jejího využití u žá-

ků 2. stupně ZŠ a osmiletých gymnázií. Hlavní snahou této práce je zjištění úrovně počítačové

gramotnosti žáků 2. stupně ZŠ a osmiletých gymnázií a také zjistit, jaké aktivity nejčastěji

dělají na internetu. Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmů spojených s počítačovou

gramotností, informační gramotností, dále aktivitami na internetu, riziky spojenými

s používáním internetu a příslušnou legislativou. Empirická část se věnuje zpracování dat

z dotazníkového šetření. Zkoumá míru počítačové gramotnosti, její rozdíl u žáků základních

škol a osmiletých gymnázií a její možné využití.

Klíčová slova: počítačová gramotnost, počítač, informatika, kyberprostor, internet, rizika na

internetu, legislativa, ochrana dětí, informační a komunikační technologie

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the issue of computer literacy of pupils at secondary school

and grammar school. The main effort of this thesis is to find out the level of computer literacy

of pupils of secondary school and grammar school, and to find out what activities do they

usually do on the internet. The theoretical part deals with clarification of concepts related to

computer literacy, information literacy, internet activities, risks that are connected with inter-

net and realted legislation. The empirical part focuses on analysing the data from the questi-

onnaire and survey. It investigates the level of computer literacy, the difference between com-

puter literacy of pupils at secondary school and grammar school, and it’s possible use.

Keywords: computer literacy, computer, informatics, internet, cyberspace, risks on the inter-

net, legislation, children’s protection, information and communication technologies
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 POČÍTAČ A POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST

1.1 Dějiny počítačů a informatiky

Před samotným vývojem počítačů, jak je známe z 20. století, byla dlouhá cesta zahrnu-

jící vývoj jednoduchých počítacích zařízení, která začala přibližně v 16. století. O prvním

vývoji takového počítacího stroje se zmiňuje Neumann, který mluví o Wilhelmu Schickardovi

(1592 – 1635), univerzitním profesorovi, matematikovi, astronomovi, geodetovi a malíři. Ten

kolem roku 1623 sestavil jakési „počítací hodiny“, přístroj, který automaticky odčítal, sčítal,

násobil a dělil zadaná čísla. (Neumann, 2009, s. 63)

Neumann popisuje, že „podkladem pro technický koncept byly dvě vzájemně propojené

funkční oblasti: nastavovací zařízení pro násobení a dělení a výpočtový stroj pro sčítání a od-

čítání.“ (Neumann, 2009, s. 65-66)

Před nálezy korespondence Schickarda a Johanna Keplera o zmíněném stroji a nálezy

kreseb a návrhů Schickarda byl však za průkopníka těchto počítacích strojů považován Blaise

Pascal (1623 – 1662). Tento francouzský matematik, fyzik, spisovatel a teolog se prokázal

jako velmi nadaný pro matematiku už v mládí. Zabýval se také geometrií a aritmetikou.

V pouhých 19 letech, v roce 1642 předstoupil před francouzskou veřejnost s počítacím stro-

jem ze dřeva, slonoviny a mosazi. Tento stroj byl určen výhradně pro sčítání a odčítání. (Ne-

umann, 2009, s. 67-68)

Dalším významným inovátorem a myslitelem této doby byl Gottfried Wilhelm Leibniz

(1646 – 1716), německý vědec, filozof, matematik a teolog. Inspirován Pascalovými stroji

rozhodl se Leibniz vytvořit vlastní počítací stroj. Spolupracoval tehdy s hodinářským mistrem

Olivierem, který mu pomohl ve vytvoření těchto strojů. Postupně své návrhy zlepšoval, takže

přišel s celkem 5 stroji. Leibniz také podle Neumanna „přispěl ke vzniku informatiky velkou

měrou tím, že zpopularizoval výhody binárního systému.“ (Neumann, 2009, s. 69-72)

Hodinářským systémem se neinspiroval pouze Leibniz, ale také italský fyzik, matema-

tik a astronom Giovanni Poleni (1683 – 1761). Ten navrhl „stroj, jehož vstupní operace se

prováděly přes tzv. ozubené kolo s přestavitelnými zuby.“ (Neumann, 2009, s. 74)

Poleni se pokusil „automatizovat všechny procesy (obdobně jako u hodin). Pokusil se

tedy stroj oprostit od pák, klik a jiných ručně ovládaných prvků. Pomohly mu při tom přede-

vším součástky z hodinářství: závaží na pohon, soukolí, kyvadlo a zejména pak centrální řídí-

cí ústrojí.“ (Neumann, 2009, s. 74)
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Neumann považuje za důležitého historiografa dějin informatiky německého matemati-

ka, fyzika a inženýra Jacoba Leupolda (1674 – 1727). Jeho význam tkví především ve vytvo-

ření díla Theatrum Machinarium, které bylo vydané v letech 1724 – 1727. Jde o soupis sou-

dobých strojů, přičemž hlavní význam pro vývoj informatiky bylo zaznamenání „mnoho do té

doby známých počítacích metod a pomůcek, jakož i přehled o výrobě, kalibraci a použití ma-

tematických nástrojů.“ (Neumann, 2009, s. 75)

Leupold inspiroval dalšího významného vynálezce 18. století, a tím byl Philipp

Matthäus Hahn (1739 – 1790). Tento německý farář a astronom se zabýval také chemií, ma-

tematikou, fyzikou a geometrií a v roce 1770 započal práci na počítacích strojích, které se

ovládaly točením klikou a prováděly sčítání, odčítání, násobení a dělení. Tyto stroje byly za

pomoci Hahnových bratrů, synů a dalších pomocníků zhotoveny v letech 1777 a 1778. (Neu-

mann, 2009, s. 80-81)

Vynálezcem dalšího počítacího stroje byl Francouz Charles-Xavier Thomas (1785 –

1870). Thomas nejdříve pracoval v pojišťovnictví, kde si však všiml potřeby pracovat

s velkým množstvím dat. V Roce 1820 tedy vznikl jeho první počítací stroj. Thomas později

začal tyto stroje vyrábět sériově, hlavními odběrateli byli především pojišťovací společnosti,

také důchodové pojišťovny a různí matematikové a inženýři. Roku 1871 již bylo vyrobeno

1500 kusů tohoto stroje a to hlavně ve Francii, Británii a Spojených státech, později i

v Německu. (Neumann, 2009, s. 83-84)

Počítací stroje se brzy začaly sériově vyrábět i v Německu, a to od roku 1878, kdy byla

zřízena továrna na tyto stroje, vedená Arthurem Burkhardtem (1857 – 1918). Ten nejdříve

přestavil Thomasův stroj a nazval ho „Burkhardt-Arithmometer“. Výroba byla zastavena až

v roce 1960, a za celou svou existenci továrna vyrobila 42 druhů stroje a vyvezla 85 000 kusů

do 27 různých zemí. (Neumann, 2009, s. 86-87)

Neumann dále popisuje, že „roku 1925 popsala odborná literatura již skoro 500 druhů

stroje; v následujících desetiletích se jejich pestrost podstatně zvětšila, poněvadž se s nimi

v oblasti aplikace (škola a věda, zeměměřictví, astronomie, podniková ekonomie, spořitelny,

pojišťovny, důchodové pojišťovny atd.) umělo stále lépe zacházet.“ (Neumann, 2009, s. 88)

Neumann považuje za nejvýznamnějšího německého konstruktéra počítacích strojů

Christela Hamanna (1870 – 1948). V roce 1900 představil stroj zvaný „Gauss“, který sklidil

velký úspěch, roku 1914 stroj „Euklid“, který byl elektricky poháněn. V roce 1937 již bylo

vyrobeno okolo milionu počítacích strojů podle návrhů Hamanna. (Neumann, 2009, s. 90-91)
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„Klíčovou postavou prehistorie informatiky“ byl podle Neumanna filozof a strojní ma-

tematik Charles Babbage (1791 – 1871). Ten se zasloužil o návrh tvz. analytical engine (ana-

lytického stroje), jež se však podařilo sestavit až o více než sto let později. Neumann uvádí, že

„koncept analytického stroje měl už od začátku relativně ostré kontury:

 Středem pozornosti je centrální jednotka, která se skládá z jednoho mlýnu (…)

na provedení všech operací, jedné ovládací jednotky a jedné paměti (…) , ve

které jsou všechna čísla uložena na začátku a znovu po konci výpočtu.

 Zadávání proměnných, operandů a programů se provádí pomocí děrných štítků.

 Podle požadovaného cíle může být paměť rozšiřována o různé díly: číselné osy,


[…]


zjistili, že úroveň počítačové gramotnosti mladistvých je velmi dobrá. Dále jsme měli mož-

nost nahlédnout na aktivity, kterým se nejčastěji mladiství na internetu věnují, kolik času tráví

na počítači denně a kde se převážně naučili s počítačem pracovat.
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Apod. A podobně

Atd.

ČSFR

ČR

DOS

ECDL

EU

ICQ

ICT

JICS

LSI

LZPS

MMORPG

MPSV

MSI

MS-DOS

MUTOS

A tak dále

Česká a Slovenská Federativní republika

Česká republika

Diskový operační systém

European Computer Driving Licence

Evropská Unie

I Seek You

Informační a komunikační technologie

Joint Information Systems Commitee

Large Scale Integration (Velký stupeň integrace)

Listina základních práv a svobod

Massive Mutliplayer Online Role-playing Game

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Middle Scale Integration (Střední stupeň intergrace)

Operační systém firmy Microsoft

MultiUser Time Sharing Operating Systém

Např. Například

OS

OSN

PC

SMS

SSI

Tzv.

UNESCO

Operační systém

Organizace Spojených Národů

Osobní počítač

Short massage service

Small Scale Integration (Nízký stupeň integrace)

Takzvaný

Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 83

UNICEF
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Dětský fond OSN

Ochranná známka operačního systému

Very Large Scale Integration (Velmi velký stupeň integrace)
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SEZNAM PŘÍLOH

[1] Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Milí studenti,

jsem studentka 3. ročníku bakalářského studia Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Studuji Soci-

ální pedagogiku a píšu nyní bakalářskou práci na téma Počítačová gramotnost a její využití

u žáků 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií.

Dotazník je anonymní, proto se nepodepisujte a odpovídejte, prosím, vždy po pravdě.

Mnohokrát děkuji za váš čas.

Klára Štecová

1) V jakém jsi ročníku?

□ V šestém

□ V sedmém

□ V osmém

□ V devátém

2) Jakou školu navštěvuješ?

□ Základní škola

□ Víceleté gymnázium

3) Kolik je ti let? (Napiš číslo) ………

4) Pohlaví: □ muž □ žena

5) Máš k dispozici počítač na některém z těchto míst?

A. Doma □ Ano □ Ne

B. Ve škole □ Ano □ Ne

C. Jinde (např. u prarodičů, v knihovně,..) □ Ano □ Ne

6) Máte ve škole předmět spojený s informační a výpočetní technikou?

□ Ano □ Ne

7) Jak hodnotíš své dovednosti při práci s počítačem ve srovnání se svými vrstevníky?

□ Jsem na tom lépe; v porovnání s vrstevníky umím s počítačem pracovat na vysoké úrovni

□ Jsem průměrný/á; necítím se, že bych byl/a výrazně horší, nebo lepší než mí vrstevníci

□ Jsem na tom hůř, než mí vrstevníci; neumím s počítačem pracovat tak, jako většina z nich

□ Nevím

8) Kde (a od koho) ses hlavně naučil pracovat s počítačem?

□ Ve škole

□ Doma, od rodičů

□ Naučil jsem se to sám

□ Od kamarádů

□ V kurzech, v počítačovém kroužku

□ Jinde: …………………………………………………………

9) Kolik času strávíš denně na počítači?

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 – 3 hodiny

□ 4 – 6 hodin

□ Více než 6 hodin

10) Jak ovládáš tyto úkony na počítači?

Umím Neumím

1. Vytvořit dokument a uložit jej

2. Změnit písmo

3. Zkopírovat část dokumentu do druhého

4. Změnit formát odstavce

5. Spustit kontrolu pravopisu

6. Změnit formát stránky

7. Vložit obrázek do dokumentu

8. Zapnout záznam revizí

9. Vytvořit jednoduché makro

10. Pracovat s osnovou dokumentu

11) Jak ovládáš tyto úkony na internetu?

Umím Neumím

1. Vyhledat informace na internetu

2. Vyplnit webový formulář

3. Napsat jednoduchý e-mail

4. Poslat soubor e-mailem

5. Změnit domovskou stránku v počítači

6. Zveřejnit soubor na internetu

7. Vytvořit pravidlo pro příchozí e-maily

8. Vysvětlit pojem cookie

9. Nakonfigurovat internetové připojení

12) K čemu a jak často používáš internet?

Denně Občas Nikdy

1. Stahování hudby a filmů

2. Využívání sociálních sítí (Facebook, Instagram,..)

3. Hraní online her

4. Používání grafických a malířských programů

5. Komunikace (Sociální sítě, Skype, Messenger,..)

6. Posílání a čtení e-mailů

7. Sledování videoklipů

8. Práce do školy

9. Virtuální hry, role-playing (World of Warcraft,..)

10. Návštěva chatových místností

11. Tvorba blogů nebo vlogů

12. Vyhledávání informací

13) Máš účet na těchto sociálních sítích?

A. Facebook □ Ano □ Ne

B. Instagram □ Ano □ Ne

C. Twitter □ Ano □ Ne

D. Google+ □ Ano □ Ne

E. Myspace □ Ano □ Ne

14) Víš, co znamená Hardware?

□ Ne

□ Ano (stručně vysvětli)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

15) Víš, co znamená Software?

□ Ne

□ Ano (stručně vysvětli)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………