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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji zpracování a srovnání konceptů počítačové, informační a digitální gramotnosti v rámci

teoretických východisek.

 Oceňuji srovnání s existujícím výzkumem v diskuzi výsledů.

 Odkazy na literaturu jsou často uvedeny až na konci odstavce a za tečkou (mimo větu).

 Autorka na s. 30 - 35 uvádí legislativu z oblasti ochrany dětí a mladistvých. Její zpracování je však

popisné a poměrně obecné. Textu by prospělo, pokud by byla explicitně zpracována souvislost

uvedené legislativy s tématem práce.

 Cíl je formulován až v praktické části práce.

 Autorka v praktické části sice uvádí velikost a základní složení vzorku, ale neuvádí jak byl vzorek

konstruován (které školy byly osloveny, na základě jakých kritérií byly vybrány, z kolika škol jsou

respondenti, apod.). Autorka by měla tento aspekt své práce objasnit při obhajobě.

 Doporučení pro praxi jsou formulována bodově a velice obecně. Diplomantka by je mohla při

obhajobě konkretizovat.

Otázky k obhajobě:

Jak konkrétně byl sestaven vzorek pro potřeby výzkumu (viz výše)?

Jak můžeme vysvětlit rozdíl v počítačové gramotnosti mezi žáky základních škol a gymnázií?

Jaká konkrétní doporučení pro praxi vyplývají z Vaší práce?

Celkové hodnocení
*
B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.